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Punkt 15: Meddelelser

00.22.04-P35-14-22

Sagsfremstilling
a. Status Frederiksberg Svømmehal
Status blev givet.

b. Status på Riises Landsted
På mødet den 28. november 2022 behandlede Kultur- og Fritidsudvalget en sag om indholdsudvikling for Riises
Landsted. I sagen blev der skitseret en plan for tiltag på henholdsvis kort sigt (første halvår 2023) og længere sigt (fra
andet halvår 2023 og frem).

Status på igangsatte tiltag (i første halvår 2023) er:

Proces med ansættelse af husvært er i gang (husvært forventes at tiltræde uge 8)
Der er kommet møbler (udlån fra biblioteket og rådhuset) og indrettet kontormiljø på 1. salen til bl.a. Ungeforum.
Der er ligeledes borde og klapstole i stueetagen, som kan benyttes til arrangementer.
Der er etableret el, herunder et gøglerstik samt opsat lamper i stueetagen.
Der er oprettet en hjemmeside riises.frederiksberg.dk (med arrangørguide og kobling til bookingsystemet Winkas,
hvor Riises nu kan bookes) og en Facebookprofil med henblik på at kunne promovere begivenheder og aktiviteter i
huset og løbende fortælle om aktiviteter og tiltag. Hjemmesiden er ikke tilgængelig endnu, da den afventer, at IT
kobler den på kommunens server.
Der er dialog med Riises Råd og brugerne om, hvorvidt der skal sættes døre op mellem nogle af rummene i
stueetagen, og om der skal opstilles aflåste skabe til teknisk udstyr. Dette afventer evaluering af de første aktiviteter
i huset og indkøb af teknisk udstyr.

Åbning:
I uge 6 afholder Riddersalen forestillinger for daginstitutioner i Riises Landsted.

Den 1.-3. marts afvikles Allégade Salonen. En kunstudstilling kurateret af Kunstsalonen, et pop up udstillingskoncept.
Allégade Salonen åbner den 3. marts kl. 15-18, hvilket samtidigt markerer åbningen af Riises Landsted for den brede
offentlighed.

Taget til efterretning.



Punkt 16: Ældre- og Værdighedspolitik - høring i fagudvalg

00.01.00-P22-3-22

Resume
Frederiksberg Kommune skal snart vedtage en ny ældre- og værdighedspolitik. Ældre- og Omsorgsudvalget godkendte
den 16. januar 2023 at udkast til Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 sendes i høring i relevante fagudvalg og råd.
Høringsversionen af politikken er vedlagt som bilag 1.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede udkast til Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 og havde følgende bemærkninger:

Under fokusområderne ”Vi skaber rammerne for det aktive ældreliv” og ”Vi understøtter civilsamfund og
pårørende” bør det tilføjes, at fokusområdet understøttes af Kultur- og Fritidspolitikken” og partnerskabsaftalen om
”Bevæg dig for livet”.  
Under fokusområdet ”Vi understøtter civilsamfund og pårørende” bør det til første dot under ”Vi opnår vores mål
ved” tilføjes ”kulturlivet”.

Indstilling
Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst-
og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget

drøfter udkast til Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 og afgiver eventuelle høringssvar til behandling i Ældre-
og Omsorgsudvalget den 6. marts 2023.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 30. januar 2023, pkt. 5:
Socialudvalget drøftede udkast til Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 og afgav følgende høringssvar til behandling i
Ældre- og Omsorgsudvalget den 6. marts 2023:

Den nye Ældre- og Værdighedspolitik bør understøtte et fokus på, hvordan vi som kommune griber de udsatte,
ældre borgere i Ældre- og Værdighedspolitikken – man kan jo godt være udsat selv om man er ældre
Det bør fremgå tydeligere af Ældre- og Værdighedspolitikken, at vi skal forebygge, og ikke blot bekæmpe,
ensomhed.

Sagsfremstilling
Ældre- og Omsorgsudvalget besluttede den 16. januar at sende udkast til Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 i høring
i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget samt i Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet. Som en del af
høringsprocessen afholdes et borgermøde tirsdag den 7. februar 2023 på Lindehaven Plejecenter.

Efter høringen fremlægges endeligt politikudkast den 6. marts til behandling i Ældre- og Omsorgsudvalget efterfulgt af
behandling i Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Baggrund for politikudviklingsprocessen
Fra national side er der krav om, at alle kommuner udarbejder en værdighedspolitik, der beskriver, hvordan kommunens
ældrepleje kan understøtte følgende i forhold til plejen og omsorgen for den enkelte ældre:

Livskvalitet
Selvbestemmelse
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
Mad og ernæring
En værdig død
Pårørende
Bekæmpelse af ensomhed.



Frederiksberg Kommune valgte at lave en samlet Ældre- og Værdighedspolitik for 2019-2022. Den nuværende Ældre- og
Værdighedspolitik 2019-2022 er blevet internt evalueret i 2021 med inddragelse af nøglemedarbejdere i Frederiksberg
Kommune. Evalueringen er indgået i arbejdet med det forelæggende udkast til politik.

I forbindelse med udarbejdelse af udkast til Ældre- og Værdighedspolitikken 2023-2026 har forvaltningen endvidere
gennemført en workshop med repræsentanter for bl.a. Ældrerådet, Handicaprådet, Bruger- og Pårørenderåd på plejecentre
samt Ældresagen.

På baggrund af evalueringen og de indkomne input fra workshoppen udarbejdede forvaltningen et første udkast til en
Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 (Ældre- og Omsorgsudvalget den 28. november 2022, pkt. 92), der bygger
videre på den nuværende politik, men samtidig tager højde for og matcher den samfundsmæssige udvikling og
kommunens aktuelle udfordringer. Herunder at der bliver flere ældre, der kommer nye krav og muligheder i samarbejdet
med det regionale sundhedsvæsen, og at der er rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer indenfor velfærdsområderne.

Ældre- og Omsorgsudvalget behandlede det første politikudkast den 28. november 2022, hvor de gav bemærkninger, som
forvaltningen indarbejdede med henblik på 2. behandling den 16. januar 2023. På mødet den 16. januar gav Ældre- og
Omsorgsudvalget en række yderligere bemærkninger og godkendte at forvaltningen indarbejdede bemærkninger i en
høringsversion af politikudkastet.

Mål og fokusområder i udkast til ny ældre- og værdighedspolitik
Høringsudkastet til Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 fastlægger de centrale værdier og principper for kommunes
sundheds- og omsorgsarbejde og indeholder følgende mål og fokusområder:

Mål:

Aktiv hele livet: Som ældre borger på Frederiksberg skal man kunne udnytte sine ressourcer og potentiale hele
livet: På arbejdsmarkedet, i foreningslivet og som aktiv medborger.
Selvhjulpen længst muligt: Når man som ældre borger på Frederiksberg får brug for hjælp fra kommunen, skal
ens egne ressourcer bringes i spil fra starten, og hjælpen skal tage udgangspunkt i det rehabiliterende princip med
fokus på tværfaglighed og sammenhæng.
Selvbestemmelse: Når man som ældre borger på Frederiksberg har brug for hjælp fra kommunen, bliver man mødt
med dialog og respekt for ens ønsker og behov. Hjælpen skal give borgeren mest mulig indflydelse på egen
dagligdag, inden for de rammer, der er, i hele livsforløbet, også i den allersidste tid.
Involvering af pårørende: De pårørende inddrages og involveres som en del af samarbejdet med borgeren, og
kommunen støtter de pårørende, så samværet mellem pårørende og borger kommer i centrum.
Tryghed i byen: Byrummet skal være et trygt sted at være og opholde sig og invitere til medmenneskelige møder
og aktivitet

Fokusområder:

Vi skaber rammerne for det aktive ældreliv
Selvhjulpen længst muligt – gennem dialog og den rehabiliterende tilgang
Vi sikrer tryghed, når behovet opstår
Vi understøtter civilsamfund og pårørende

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- Vækst- og Uddannelsesudvalget, Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Trafikudvalget,
Sundhed- og Forebyggelsesudvalget

Historik

Indstilling 30. januar 2023, pkt. 5:



Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst-
og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget

drøfter udkast til Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026 og afgiver eventuelle høringssvar til behandling i Ældre-
og Omsorgsudvalget den 6. marts 2023.

Bilag

Bilag 1 Høringsversion Ældre- og Værdighedspolitik 2023-2026
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